The Christian sense of the seat of a bishop is probably an extension of this secondary sense. Cyprian uses *cathedra* in the sense of an episcopal see fourteen times, frequently in connection with the Apostle Peter: *hoc erant utique et ceteri quod fuit Petrus, sed primatus Petro datur et una ecclesia et cathedra una monstratur* (*De Ecclesiae Catholicae Unitate*. 5 - 6 *secundum priorem recensioem*): *Deus unus est et Christus unus et una ecclesia et cathedra una super Petrum domini voce fundata* (*Epistula* 43 5.2)

In a section relevant to the examination of *cathedra* Brent discusses how Cyprian's view of ministry, and especially his episcopate, arises from his traditional and legal

background. Brent demonstrates how Cyprian equates the *cathedra* to the *sella curulis* of a Roman magistrate, as a symbol of the magistrate's *imperium* and develops from this the concept of the occupation of a chair as a symbol of the exercise of *imperium* within a sanctified divine space, which Cyprian terms a *cathedra sacerdotalis*, exercised by a bishop within his *provincia*, the term which Cyprian uses to describe the area of his episcopal authority.⁶⁴ It is this understanding which led to the strong opposition of Cyprian to the election of Novatian as Bishop of Rome as a rival to Cornelius:

Factus est autem Cornelius episcopus de dei et Christi eius iudicio, de clericorum paene omnium testimonio, de plebis quae tunc adfuit suffragio, de sacerdotum antiquorum et bonorum virorum collegio, cum **nemo ante se factus esset, cum Fabiani locus, id est cum locus Petri et gradus cathedrae sacerdotalis vacaret.** 5 Quo occupato et de dei voluntate atque omnium nostrum consensione firmato quisque iam episcopus fieri voluerit **foris fiat necesse est nec habeat ecclesiasticam ordinationem qui ecclesiae non tenet unitatem.** Quisque ille fuerit multum de se licet iactans et sibi plurimum vindicans profanus est, alienus est, foris est. **Et cum post primum secundus esse non possit, quisque post unum qui solus esse debeat factus est non iam secundus ille sed nullus est** (*Epistula* 55.8).

The above consideration of *cathedra* concludes the examination of some examples from the *Vita* and leads on to a discussion of words used by Cyprian arising from his view of the Church and its ministry.

4.8 Cyprian's 'ecclesiastical' vocabulary

As mentioned earlier, Cyprian, as a bishop, is an administrator. Although theological writing plays a part, this usually arises as part of a pastoral problem, for instance, the vexed question of whether the *lapsi* should be rebaptised, and in discussions about ministry. What Cyprian is describing is a structured organisation, which is familiar to members of mainstream Christian churches today. Tertullian, although an older contemporary of Cyprian,